
SPRAWOZDANIE 

GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

Z ZAKRESU I FORM UDZIELANEJ POMOCY W 2023 R. 

 

 

I. Wstęp 

Kierownik Gminnego Ośrodka na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) składa Radzie Gminy informację o zakresie                 

i formach udzielonej pomocy.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną Gminy Lubasz powołaną 

do realizacji zadań w gminie wynikających z następujących przepisów.: 

 Ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej  

 Ustawy z dnia 28 listopada 2003r., o świadczeniach rodzinnych 

 Ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r., o dodatkach mieszkaniowych 

 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r., o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

 Ustawy z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

 Ustawa z dnia 05 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny 

 Ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci 

 Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

 Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym  

 Ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym  

 Ustawa z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie 

niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw 

 

W oparciu o wymienione przepisy Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania: 

I. Podstawowym celem pomocy społecznej jest pomoc osobom i rodzinom znajdującym się 

w trudnej sytuacji życiowej, której nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i  możliwości.  

Wśród szczegółowych celów pomocy społecznej można wyróżnić: 

 umożliwienie człowiekowi życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, 

 wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb bytowych, 



 wspieranie zmierzające do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin i ich integracji 

ze środowiskiem, 

 zapobieganie sytuacjom, w których niezbędne jest udzielenie pomocy społecznej 

(prewencja). 

W celu realizacji zadań Ośrodek Pomocy współpracuje z różnymi podmiotami i instytucjami 

w szczególności z: 

 Organami Samorządu Gminy 

 Powiatowym Urzędem Pracy 

 Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 

 Placówkami Służby Zdrowia 

 Organizacjami Społecznymi, Stowarzyszeniami 

 Sądami, Prokuraturą, Policją i placówkami oświatowymi. 

 Zakładami Ubezpieczeń Społecznych 

 Kościołem 

 Innymi podmiotami wspierającymi działalność pomocy społecznej  

 

II. Kadra Ośrodka Pomocy Społecznej 

W 2023 r. zatrudnionych było 12 pracowników: Kierownik, Główna księgowa, troje 

pracowników socjalnych (do 5 kwietnia 2023 r. Ośrodek zatrudniał czworo pracowników 

socjalnych), stanowisko ds. świadczeń rodzinnych, stanowisko ds. świadczeń obsługi 

funduszu alimentacyjnego, stanowisko koordynatora ds. świadczeń rodzinnych, funduszu 

alimentacyjnego oraz świadczenia wychowawczego, stanowisko ds. kadr  i płac, stanowisko 

ds. administracyjno- księgowych oraz asystent rodziny na ½ etatu .  

Ośrodek zatrudniał panią sprzątającą na ¼ etatu oraz dwie opiekunki świadczące usługi 

opiekuńcze w ramach umowy – zlecenie (w I połowie 2023 r. Ośrodek zatrudniał trzy 

opiekunki).  

 

III. Źródła finansowania zadań realizowanych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 

Łącznie na realizację powierzonych zadań w 2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

wydatkował kwotę 5 684 388,10 zł. w tym: 

Dotacja na zadania zlecone: 3.101.491,60 zł.  

Dotacja z budżetu gminy: 1.859.777,72 zł. 



Dotacje celowe z zakresu administracji rządowej § 2030: 362.606,79 zł. 

Środki z Funduszu Pomocy na rzecz pomocy Ukrainie:  43.223,72 zł. 

Środki z Funduszu przeciwdziałania COVID: 127.808,98 zł.  

Środki na realizacje projektu Aktywizacja społeczno zawodowa                  

w Gminie Lubasz: 

184.579,29 zł. 

Środki od darczyńców: 4 900,00 zł. 

 

IV. Zadania pomocy społecznej realizowane były jako zadania zlecone przez organy 

administracji rządowej oraz zadania własne.  

 

W ramach zadań zleconych Ośrodek realizował: 

1. Świadczenia rodzinne. 

Prawo do zasiłku rodzinnego miały rodziny, których dochód netto z 2023r, w przeliczeniu na 

jedną osobę nie przekroczył kwoty 674,00 zł. W przypadku gdy w rodzinie było dziecko 

niepełnosprawne dochód rodziny nie powinien przekroczyć kwoty 764,00 zł na osobę.  

Decyzję o przyznaniu prawa do zasiłku rodzinnego i dodatku do zasiłku rodzinnego 

wydawane były  na okres zasiłkowy tj. od 1.11.br do 31.10. następnego roku. 

Zgodnie z  ustawą o świadczeniach rodzinnych Ośrodek wypłacał jednorazową zapomogę                  

z tytułu urodzenia dziecka. Prawo do jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka  

(tzw. becikowego) było uzależnione od kryterium dochodowego, które wynosiło 1 922,00 zł 

miesięcznie w przeliczeniu na osobę w rodzinie. Z pomocy tej skorzystały 24 rodziny, 

wypłacono kwotę 24 000,00 zł. Ogółem na zasiłki rodzinne wraz z dodatkami  wydatkowano 

kwotę: 490 576,92 zł. Z tej formy pomocy skorzystało 116 rodzin.  

 

2. Drugą grupą świadczeń była realizacja i wypłata zasiłków pielęgnacyjnych, świadczeń 

pielęgnacyjnych, a także specjalnego zasiłku opiekuńczego.  

Zasiłek pielęgnacyjny: 

Przy ustaleniu prawa do zasiłku pielęgnacyjnego nie ma znaczenia dochód rodziny, ważne 

jest orzeczenia o niepełnosprawności lub wiek osoby. Zasiłek pielęgnacyjny przyznawany jest 

na okres ważności orzeczenia i wynosi 215,84 zł miesięcznie . 

Z wypłaty zasiłków pielęgnacyjnych skorzystało 155 osób -wydatkowano kwotę 402.757,44 

zł. 

 



Świadczenie pielęgnacyjne: 

Przysługuje osobie, (matce lub ojcu, innym osobom, na których zgodnie z przepisami, ciąży 

obowiązek alimentacyjny), która rezygnuje z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej                      

w związku z koniecznością sprawowania opieki nad dzieckiem, na które zostało orzeczenie                

o stopniu niepełnosprawności wraz ze wskazaniami, lub nad    osobą dorosłą legitymującą               

się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. Wysokość świadczenia w 2023 r.  

to kwota   miesięczna 2 450,00zł. Świadczenie przyznawane jest na okres ważności 

orzeczenia. Przy tym świadczeniu nie obowiązuje kryterium dochodowe. Łącznie 

wydatkowano kwotę 1.631.361,50 zł ze świadczenia skorzystało 56 rodzin. 

 

Specjalny zasiłek opiekuńczy: 

Przysługuje osobom, na których ciąży zgodnie z ustawą, obowiązek alimentacyjny, jeżeli nie 

podejmują zatrudnienia lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku   

z koniecznością sprawowania stałej opieki nad osobą, która ma znacznie ograniczoną 

możliwością samodzielnej egzystencji. Prawo do tego świadczenia uzależnione jest od 

wysokości dochodu rodziny i nie może przekraczać kwoty 764,00 zł na osobę na miesiąc.  

Wysokość zasiłku wynosi 620,00 zł miesięcznie a przyznanie poprzedzone było 

przeprowadzeniem wywiadu środowiskowego przez pracownika socjalnego. Ponadto rodzina 

była monitorowana poprzez wywiad środowiskowy, co do zasadności wypłaty tego 

świadczenia. Łącznie na w/w świadczenia wydatkowano kwotę 1.240,00 zł, ze świadczenia 

skorzystały 2 rodziny. 

 

3. Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe.  

Od świadczeń pielęgnacyjnych oraz od specjalnego zasiłku opiekuńczego Ośrodek Pomocy 

odprowadza składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe w wysokości 19,57% świadczenia. 

Jeżeli osoba nie posiada wymaganego okresu ubezpieczenia do osiągnięcia wieku 

emerytalnego. Składki na ubezpieczenia emerytalno-rentowe wyniosły kwotę: 193 145,70 zł 

tej formy pomocy skorzystało 32 osoby.  

 

4. Kolejnym świadczeniem realizowanym przez Ośrodek było świadczenie rodzicielskie. 

Świadczenie przysługuje osobom, które nie posiadają uprawnień do zasiłku macierzyńskiego 

z ZUS-u, KRUS-su  (nie pracowały zawodowo, były bezrobotne). Przy tym świadczeniu nie 

obowiązuje kryterium dochodowe. Na wypłatę świadczenia rodzicielskiego wydatkowano 

kwotę 127.613,20 zł. z tej formy pomocy skorzystały 12 rodzin. 



5. Odrębną   grupą świadczeń jest zasiłek dla opiekuna.  

Zasiłek dla opiekuna przysługuje osobie, której to decyzją o przyznaniu prawa do świadczenia 

pielęgnacyjnego wygasła z mocy prawa na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych                

z dniem 1 lipca 2013r. Wysokość tego zasiłku wynosi 620,00zł miesięczne - nie obowiązuje 

kryterium dochodowe. Przyznany zasiłek jest na okres ważności orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności. Zasadność wypłaty zasiłku dla opiekuna monitorowany jest, co 6 m-cy 

przeprowadzonym wywiadem środowiskowym w miejscu zamieszkania z osobom 

wymagająca pomocy przez pracownika socjalnego. Łącznie wypłacono kwotę w wysokości 

22.320,00 zł tej formy pomocy skorzystało 3 rodziny. Od zasiłku dla opiekuna Ośrodek 

Pomocy odprowadza składki na ubezpieczenie emerytalno -rentowe, jeżeli osoba nie posiada 

wymaganego okresu ubezpieczenia do osiągnięcia wieku emerytalnego. Składki                            

na ubezpieczenia emerytalno-rentowe wyniosły kwotę: 2.047,44 zł z tej formy pomocy 

skorzystały 3 rodziny. 

 

6. Ubezpieczenia zdrowotne.  

Od osób, które pobierały świadczenia pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy a nie 

podlegały obowiązkowemu ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu. Ośrodek Pomocy 

odprowadzał składki na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 9% kwoty świadczenia. 

Łączny koszt odprowadzanych składek wyniósł kwotę 8.517,96 zł z tej formy pomocy 

skorzystało 6 osób 

 

7. Realizując powyższe świadczenia w postępowaniu administracyjnym ustalono nienależnie 

pobrane świadczenie rodzinne w wysokości 5 748,76 zł. Zgodnie z obowiązującymi 

przepisami powyższe środki finansowe w kwocie 2.465,00 zł przekazano do budżetu 

Wojewody Wielkopolskiego a pozostałe środki finansowe przeznaczono na umniejszenie 

wydatków roku bieżącego. 

 

8. Świadczenia wychowawcze. 

Zgodnie ze zmianami wprowadzonymi w Programie „Rodzina 500+”, od    miesiąca czerwiec 

2022 roku, świadczenie wychowawcze jest wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych, dlatego też nowe wnioski od stycznia 2022 należy kierować drogą elektroniczną 

do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Ośrodek realizował wypłaty świadczenie 

wychowawcze w ramach koordynacji w wysokości 3.500.00 zł 

 



9. Fundusz alimentacyjny. 

W minionym roku wypłacono świadczenia 16 osobom na łączną kwotę: 92.936,56 zł. Organ 

właściwy wierzyciela/GOPS/ rozliczał wpłaty od dłużników alimentacyjnych z tytułu 

wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego. W 2023 r. do organu wpłynęło 

89 823,45 zł na poczet wypłaconych świadczeń, z tego do Wojewody przekazano 64.424,45 

zł, a w gminie pozostało 25.399,00 zł.  

 

10. Działania podejmowane z dłużnikami alimentacyjnymi. 

W minionym okresie prowadzono działanie z 7 dłużnikami alimentacyjnymi. Organ właściwy 

dłużnika przeprowadzał wywiad alimentacyjny, w celu ustalenia sytuacji rodzinnej, 

dochodowej i zawodowej dłużnika alimentacyjnego, a także jego stanu zdrowia oraz przyczyn 

niełożenia na utrzymanie osoby uprawnionej oraz odbierał od niego oświadczenie majątkowe. 

Organ właściwy dłużnika przekazał komornikowi sądowemu informacje mające wpływ na 

skuteczność prowadzonej egzekucji, w szczególności zawarte w wywiadzie alimentacyjnym 

oraz oświadczeniu majątkowym dłużnika alimentacyjnego w przypadku wszystkich 

dłużników alimentacyjnych/ 19niższej niż 50% kwoty bieżąco ustalonych w tytule 

wykonawczym alimentów. 

Gdy decyzja o uznaniu dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych stanie 

się ostateczna, organ właściwy dłużnika: 

 składa wniosek do Prokuratury o ściganie za przestępstwo określone w art. 209                    

§ 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny oraz 

 po uzyskaniu z centralnej ewidencji kierowców informacji, że dłużnik alimentacyjny 

posiada uprawnienie do kierowania pojazdami, kieruje wniosek do starosty                           

o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika alimentacyjnego wraz z odpisem tej decyzji.  

 

11. Program „Czyste Powietrze” -  zaświadczenie. 

Osoba fizyczna, która zamierza złożyć wniosek o przyznanie podwyższonego poziomu 

dofinansowania do wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki wodnej do 

dnia złożenia wniosku powinna uzyskać od wójta, burmistrza lub prezydenta miasta (zgodnie 

z miejscem jej zamieszkania) zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu 

przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa domowego. O takie zaświadczenie                  

w roku 2023 r. ubiegało się 47 osób. 

 

 



12. Karta Dużej Rodziny. 

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom 

rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. 

Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom 

dziecka. Prawo do Karty Dużej Rodziny przysługuje także dzieciom: 

 w wieku do 18. roku życia, 

 w wieku do 25. roku życia – w przypadku dzieci uczących się w szkole lub szkole 

wyższej, 

 bez ograniczeń wiekowych w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem                      

o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, 

ale tylko w przypadku, gdy w chwili składania wniosku w rodzinie było co najmniej troje 

dzieci spełniających powyższe warunki. 

Karta wydawana była bezpłatnie na wniosek członka rodziny wielodzietnej w 2 formach: 

tradycyjnej (plastikowej) oraz elektronicznej (wyświetlanej w aplikacji mObywatel).  

W ramach programu dla rodzin wielodzietnych o przyznanie Karty Dużej Rodziny w 2023 r. 

złożono 96 wniosków , w tym wydano kart tradycyjnych oraz elektronicznych w liczbie 187. 

 

13. Wielkopolska Karta Dużej Rodziny. 

Dnia 5.10.2021 Gmina Lubasz przystąpiła do programu „Wielkopolska Karta Rodziny”. 

Program jest dedykowany rodzinom wielodzietnym z województwa wielkopolskiego, 

posiadającym co najmniej 3 dzieci, a także rodzicom, którzy mieli na utrzymaniu co najmniej 

3 dzieci. W ramach programu oferowane są zniżki przez Podmioty uczestniczące w programie 

„Wielkopolska Karta Rodziny”. Karta jest wydawana bezpłatnie. W roku 2023 wpłynęło                   

9 wniosków. 

 

14. Specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

Usługi  dostosowane były do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 

niepełnosprawności i świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem. Polegały 

na usprawnieniu do funkcjonowania w społeczeństwie, pielęgnacji, rehabilitacji fizycznej, 

terapii psychologicznej i pedagogicznej, oraz w wsparciu edukacyjnym.  

Odpłatność za usługi w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych wynikała                            

z Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie 

specjalistycznych usług opiekuńczych. Koszt specjalistycznych usług opiekuńczych wyniósł: 

15.256,00 zł. Z tej formy pomocy skorzystała (1 rodzina). 



W ramach zadań własnych Ośrodek realizował: 

1. Domy Pomocy Społecznej odpłatność za pobyt mieszkańca w DPS 12 osób 

Zadaniem własnym gminy było kierowanie przez Ośrodek Pomocy podopiecznych do Domu 

Pomocy Społecznej. Pobyt w Domu Pomocy Społecznej jest odpłatny. Odpłatność ponoszą, 

w pierwszej kolejności kierowany podopieczny do DPS-u, w drugiej kolejności małżonek 

oraz osoby zobowiązane do alimentacji, w trzeciej kolejności odpłatność za pobyt 

podopiecznego ponosi gmina. Z terenu naszej gminy w DPS-ach przebywało                                 

12 podopiecznych. Dziesięcioro było mieszkańcami Zespołu Domów Pomocy Społecznej                  

w Wieleniu,  jedna osoba przebywała w DPS Dębno oraz jedna w DPS Łężyczki. Podopieczni 

ponoszą częściową odpłatność tj. 70% własnego dochodu tj. z tytułu pobierania rent 

inwalidzkich, emerytur oraz świadczeń z pomocy społecznej. 

Pozostałą część odpłatności za pobyt mieszkańców w DPS ponosi gmina lub osoby 

zobowiązane – wstępni, zstępni/osiem osób a dotyczy trzech rodzin. W minionym roku 

łączny koszt utrzymania mieszkańców w Domu Pomocy Społecznej wyniósł: 466 331,25.zł. 

Z tego 105.913,14 zł. stanowiły dochody z tytułu odpłatności za pobyt w Domu Pomocy 

Społecznej osób zobowiązanych do alimentacji.   

 

2. Zasiłki i pomoc w naturze. 

Na podstawie Ustawy o pomocy społecznej Ośrodek wypłacał następujące świadczenia: 

zasiłek okresowy, z tej formy pomocy korzystały 44 rodziny. Z tego tytułu  wypłacono 

świadczenia na łączną kwotę  86.028,00 zł. Udział finansowy gminy wynosił 20% to kwota 

17.206,00 zł, dotacja z budżetu wojewody wynosiła 80% to kwota 68.822,00 zł. 

Z zasiłków celowych, skorzystały 107 rodziny, wydatkowano na ten cel kwotę: 76.945,94 zł,        

w tym wypłacono 8.000,00 zł na zdarzenie losowe, środki finansowe pochodziły z budżetu 

gminy. 

20 rodzin skorzystało z pomocy w formie zasiłku stałego, który przysługuje: 

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej; 

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku                         

lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie              

są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Zasiłek stały ustala się w wysokości: 



1.w przypadku osoby samotnie gospodarującej - różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku od dnia                     

1 stycznia 2024 r. nie może być wyższa niż 1000,00  zł miesięcznie; 

2.w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kryterium dochodowym na osobę                       

w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie. 

Na tą formę pomocy Ośrodek wydatkował  kwotę: 145.169,05 zł były to środki z budżetu 

wojewody. 

 

3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne. 

Ośrodek Pomocy opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby, które pobierają 

zasiłki stałe z pomocy społecznej, i nie podlegają ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego 

tytułu. Ubezpieczeniem objętych było 11 osób, a koszt wyniósł 11.909,52 zł. 

 

4. Dodatki mieszkaniowe.  

Na podstawie Ustawy o dodatkach mieszkaniowych Ośrodek Pomocy realizował zadanie 

związane z całokształtem spraw dotyczących dodatków mieszkaniowych. Na dodatki 

mieszkaniowe wydatkowano w okresie sprawozdawczym kwotę: 5.453,80 zł. Z pomocy 

skorzystały 4 rodziny. 

 

5. Dożywianie dzieci w szkołach. 

Zgodnie z Rządowym Programem "Posiłek w szkole i w domu " Ośrodek Pomocy Społecznej 

w minionym okresie realizował dożywianie we wszystkich placówkach szkolnych    w gminie. 

Rzeczywista liczba osób objętych programem to 183 osób w tym 21 osób korzystało z posiłku 

w formie obiadu, pozostałe osoby korzystały z pomocy w formie wypłaty zasiłku celowego              

i świadczenia rzeczowego. Łączny koszt dożywiania wyniósł 91.224,30 zł. W tym ze 

środków własnych gminy pochodzących z Funduszu Profilaktyki Alkoholowej wydatkowano 

kwotę 18.244,86 zł. Pozostałe środki finansowe w kwocie 72.979,44 zł Ośrodek Pomocy 

otrzymał z budżetu wojewody 

 

6. Usługi opiekuńcze. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w minionym roku, realizował pomoc w formie usług 

opiekuńczych, które przysługują Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych 

przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona 



Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem.  

 Z usług opiekuńczych skorzystały 3 rodziny. Koszt usług opiekuńczych wyniósł: 51.256,63zł 

 

7. Piecza zastępcza i asystent rodziny. 4 rodziny 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina pokrywa wydatki 

związane z umieszczeniem dziecka w rodzinie zastępczej. Decyzję o umieszczeniu dzieci 

w rodzinie zastępczej podejmuje Sąd Rejonowy Wydział Rodzinny i Nieletnich w Trzciance 

wydając w tej kwestii Postanowienie zgodnie z w/w ustawą gmina ponosi koszty;                             

w pierwszym roku pobytu dziecka w rodzinie zastępczej 10 % wydatków na opiekę                           

i wychowanie, 30% w drugim roku pobytu, 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej. 

Decyzję o odpłatności wydaje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Trzciance i obciąża 

gminę właściwą do miejsca zamieszkania dziecka. W roku minionym koszt wyniósł 

23.795,79 zł. Na terenie naszej gminy są cztery rodziny, które pełnią funkcję pieczy 

zastępczej, natomiast jedna przeprowadziła się do Czarnkowa. W pieczy zastępczej 

przebywało 5 dzieci.  

 

8.Asystent rodziny.  

Zgodnie z zapisami też tej ustawy, rodzinie, w której występują trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo wychowawczych należy zapewnić wsparcie w formie przydzielenia 

asystenta rodziny.  

Zawód asystenta rodziny został wprowadzony w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku                         

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ma ona na celu wsparcie rodzin                           

z problemami wychowawczymi, ale także zmianę systemu opieki nad dziećmi, które 

pozbawione są opieki rodziców. 

Każda gmina ma obowiązek udzielania pomocy rodzinie, która przeżywa trudności                          

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W sytuacji, gdy ośrodek pomocy 

społecznej otrzyma informację o rodzinie, w której występują problemy z opieką                              

i wychowaniem małoletnich dzieci, zleca przeprowadzenie rodzinnego wywiadu 

środowiskowego.  

Kierownik Ośrodka Pomocy na wniosek pracownika socjalnego lub Sądu    przydziela 

rodzinie asystenta rodziny.  



Zadania asystenta rodziny określone są w art. 15 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny                          

i systemie pieczy zastępczej, do których w szczególności należą: 

-opracowanie i realizacja określonego planu pracy z rodziną we współpracy z członkami 

rodziny; 

-pomoc w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego; 

-udzielenie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych,               

a także problemów wychowawczych; 

-motywowanie rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz wspieranie aktywności 

społecznej rodzin; 

-pomoc w poszukiwaniu pracy zarobkowej i jej utrzymaniu; 

-współpraca z rodziną zastępczą, rodzinnym domem dziecka, placówką opiekuńczo-

wychowawczą, w których umieszczono dziecko z rodziny przeżywającej trudności; 

-udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych; 

-podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin; 

-prowadzenie dokumentacji, która dotyczy pracy z rodziną, dokonywanie okresowej oceny 

sytuacji rodziny, ale również monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy                            

z rodziną; 

-sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach. 

W minionym roku był zatrudniony jeden asystent rodziny. Asystent współpracował w okresie 

całego roku łącznie z 8 rodzinami, w tym 4 rodziny wskazane były przez postanowienie 

sądowe. W minionym roku wystąpiła znaczna rotacja rodzin, z którymi współpracował 

asystent np. z powodu zmiany miejsca zamieszkania, dwie rodziny usamodzielniły się, jedna 

rodzina zrezygnowała ze współpracy z asystentem.   

 

9. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Lubasz. 

22 czerwca 2023 roku weszły w życie zmiany w przepisach ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie, wprowadzone ustawą  z 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy                               

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw. Zmiany te skutkowały 

powołaniem nowej uchwały dot. trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Lubasz.  



Główne zmiany ,które nastąpiły w zmiany w przepisach ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie, wprowadzone ustawą  z 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy                                               

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw:  

 Zmieniła się dotychczasowa nazwa ustawy „o przeciwdziałaniu przemocy                       

w rodzinie”, na „o przeciwdziałaniu przemocy domowej”, by nie stygmatyzować 

rodziny i nie wskazywać, że tylko tam dochodzi do aktów przemocy. 

Ustawa rozszerzyła krąg osób, które obejmą nowe przepisy m.in. małżonka, oraz 

 byłego małżonka, niezależnie od faktu zamieszkiwania z osobą stosującą przemoc, 

wstępnego, zstępnego, rodzeństwo, powinowatego w tej samej linii lub stopniu co 

osoby wymienione powyżej, osobę pozostającą w stosunku przysposobienia oraz jej 

małżonka, osobę pozostająca we wspólnym pożyciu (tj. konkubenta, konkubinę), inną 

osobę wspólnie zamieszkującą lub gospodarującą (tj. każdego współlokatora, nawet 

jeśli nie jest spokrewniony lub spowinowacony). 

Obok przemocy fizycznej, psychicznej i seksualnej, ustawa wprowadziła dwie kolejne 

formy przemocy – ekonomiczną i cyfrową. 

Uregulowane zostały kwestie dotyczące dzieci będących świadkami przemocy 

domowej, które będą traktowane jako osoby doznające tej formy agresji. 

W gminach będą powstawały grupy diagnostyczno-pomocowych, składające się                   

z pracownika socjalnego i policjanta, którzy będą pracować odpowiednio z osobą 

doznająca przemocy domowej i z osobą tę przemoc stosującą. 

Ustawa modyfikuje procedurę "Niebieskie Karty". Do jej wszczęcia oraz realizacji 

będą uprawnione osoby wchodzące w skład grupy diagnostyczno-pomocowej.  

Przepisy wprowadzają też regulacje, które przewidują odebranie broni palnej, osobom 

stosującym przemoc domową. 

 Przewidziana zostanie możliwość poszerzenia składu grupy diagnostyczno-

pomocowej o kolejnych członków, w tym m.in. o asystenta rodziny, kuratora 

sądowego czy też osoby wykonujące zawód medyczny. 

W przypadku, gdy osoba stosująca przemoc domową będzie się uchylać                            

od podejmowania działań mających na celu zmianę postępowania – w szczególności 

przez brak współpracy z grupą diagnostyczno-pomocową – zespół interdyscyplinarny 

złoży zawiadomienie o popełnieniu przez taką osobę nowego wykroczenia, 

zagrożonego grzywną albo karą 1 miesiąca ograniczenia wolności. 

Nowe rozwiązania weszły w życie po 3 miesiącach od ogłoszenia w Dzienniku Ustaw. 



Od połowy sierpnia 2023 r. wprowadzono również nowy  katalog zakazów wobec osób 

stosujących przemoc zostanie poszerzony i będzie obejmował:  

 nakaz opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia lub zakaz zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia – jeżeli członek rodziny wspólnie zajmujący mieszkanie, 

swoim zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy w rodzinie czyni 

szczególnie uciążliwym wspólne zamieszkiwanie;  

 zakaz zbliżania się do osoby dotkniętej przemocą – gdy osoba stosująca przemoc                  

w rodzinie swoim zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy w rodzinie 

stwarza zagrożenie dla życia lub zdrowia osoby dotkniętej tą przemocą; 

 zakaz kontaktowania się z osobą dotkniętą przemocą – gdy osoba stosująca przemoc 

w rodzinie swoim zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy w rodzinie 

stwarza zagrożenie dla życia lub zdrowia osoby dotkniętej tą przemocą, a także gdy 

osoba stosująca przemoc w rodzinie nęka ją za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej na odległość, wzbudzając u niej uzasadnione okolicznościami poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia lub istotnie narusza jej prywatność; 

 zakaz wstępu na teren szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub artystycznej,                 

lub obiektu sportowego, do których uczęszcza osoba dotknięta przemocą w rodzinie, 

miejsca pracy lub innego miejsca, w którym zwykle lub regularnie przebywa osoba 

dotknięta przemocą w rodzinie, i przebywania na tym terenie – jeżeli osoba dotknięta 

przemocą w rodzinie uczęszcza do szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej                    

lub artystycznej, uprawia sport lub pracuje. 

Statystyka dot. wdrożonych niebieskich kart:  

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Lubasz został powołany Zarządzeniem  Nr.140.2023r    

Wójta Gminy Lubasz z dnia 22.09.2023r. W skład zespołu zostało powołanych 16 osób                   

to przedstawiciele ośrodka pomocy, policji ,szkół, przedszkoli, prokuratury, służby zdrowia 

oraz sądu rodzinnego. Celem zespołu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania 

przemocy domowej, oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

W minionym roku odbyły się cztery obowiązkowe spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Wpłynęło 19 nowych Niebieskich Kart oraz monitorowane były 3 NK założone w 2021 r.     

17 Niebieskich Kart zostało założone przez Policję. Powodem ich założenia były zgłoszone 

interwencję o stosowaniu przemocy w rodzinie. 2 procedury niebieskich kart zostały założone 



przez pracowników socjalnych. W celu podjęcia dalszych działań, odbyło się 16 posiedzeń 

Grup Roboczych. W 2023 r. podjęto decyzję o zamknięciu 11 procedur N.K. 

 

V. Ośrodek realizował też zadania wynikających z rozeznanych potrzeb w gminie. 

1. Wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży. 

Jak co roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu zorganizował półkolonię letnią 

dla dzieci z terenu Gminy Lubasz. Półkolonia odbyła się w terminie 03- 07 lipca 2023 r.                     

a uczestniczyło w niej 17 dzieci w wieku od 9 do 13 lat. 

Zajęcia zrealizowane były przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Lubaszu. 

Półkolonia miała bardzo intensywny przebieg. Były gry, zawody sportowe, zajęcia 

artystyczne i językowe, wyprawy i wyjazdy. Dzieci odwiedziły Centrum Promocji Lasów 

Państwowych w Goraju, Bibliotekę Publiczną Gminy Lubasz im. ks. Antoniego Ludwiczaka 

oraz Park Owadów Gigantów w Lubnicy. Dzieci spędziły kilka słonecznych dni na 

zorganizowanych zajęciach, poznając zabytki gminy Lubasz, zasady zdrowego żywienia               

i reguły kilku gier i zabaw.  

 

 

 



2. Profilaktyka zdrowotna - badania lekarskie. 

2.1.Profilaktyka raka piersi 

Ośrodek Pomocy poza ustawowymi zadaniami, koordynuje z ramienia gminy profilaktykę 

zdrowotną. Profilaktyka zdrowotna miała na celu poprawę stanu zdrowia oraz zmniejszenie 

nierówności w dostępie do specjalistycznych badań profilaktycznych.  

Badania w ramach Populacyjnego Programu Wczesnego Wykrywania Raka Piersi,              

dla kobiet z przedziału wiekowego 45-74 lat, finansuje Narodowy Fundusz Zdrowia. 

W minionym roku mieszkanki naszej gminy mogły skorzystać z badań profilaktycznych raka 

piersi przeprowadzonych w mammobusie. Badania w ramach Populacyjnego Programu 

Wczesnego Wykrywania Raka Piersi, dla kobiet z przedziału wiekowego 45-74 lat, finansuje 

Narodowy Fundusz Zdrowia. W roku 2023 mammobus przyjeżdżał do Lubasza 8-krotnie, 

obejmując badaniem profilaktycznym 122 Panie (w tym 53 osób badanych przez LARGO,    

69 osób przez OPEN). Na terenie naszej gminy wg danych z 1.11.2021 objętych programem 

profilaktyki raka piersi zostało niewiele ponad 1/3 z osób kwalifikujących  się badania. 

 

2.2. Profilaktyka czerniaka 

W roku szkolnym 2022/2023 uczniowie szkół podstawowych (wszystkie klasy siódme                     

i ósme) oraz uczniowie szkół ponadpodstawowych (wszystkie roczniki klas) zostały objęte 

ogólnopolskim programem profilaktyki czerniaka. Koordynatorem programu z ramienia 

gminy jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu. W roku szkolnym 2022/2023                         

do programu przystąpiły: Publiczna Szkoła Podstawowa im. Zdzisława Orłowskiego, 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Marii Dąbrowskiej, Edukacja Lubasz, czyli wszystkie 

szkoły uczące grupę docelową. W roku szkolnym 2022/2023 programem objęto 267 uczniów. 

 

3. Umorzenia podatku od opłat lokalnych. 

W ramach tego zadania Ośrodek Pomocy przygotowuje ocenę sytuacji materialno - bytowej 

rodziny ubiegającej się o umorzenie w/w podatków. Opinia ta w dalszej kolejności była 

wykorzystana przy podejmowaniu przez Pana Wójta decyzji o umorzeniu. Ośrodek 

przygotował 5 opinii (w ramach udostępnienia danych osobowych). 

 

4. Opieka wytchnieniowa. 

W 2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu realizował rządowy 

program Opieka wytchnieniowa. Pomoc ta miała zapewnić tytułowe wytchnienie, czyli 



odpoczynek należny za czas sprawowania opieki rodzicom wychowującym niepełnosprawne 

dzieci.  

Z programu opieki wytchnieniowej mogli skorzystać opiekunowie lub członkowie rodzin, 

którzy sprawowali bezpośrednią opiekę nad: 

 dziećmi do ukończenia 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności; 

 osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności zgodnie z ustawą z dnia 27 

sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych; 

 lub posiadającymi orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności. 

Od strony czysto technicznej program „Opieka wytchnieniowa” adresowany był do gmin                  

i powiatów. Zakładał on bowiem finansowe wsparcie samorządów w 100 % kosztów 

poniesionych na realizację zadań Programu. Programem zostały objęte 4 rodziny, którym  

przyznano po 240 godzin bezpłatnej opieki dla swoich niepełnosprawnych dzieci. Koszt 

opieki wyniósł 32.862,00 

 

5. Pomoc żywnościowa w ramach PO PŻ 

Od miesiąca kwietnia/2023r Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu rozpoczął 

działania mające na celu pozyskanie żywności z Pilskiego Banku Żywności. W ramach 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 (PO PŻ) – Podprogramie 2021 

Plus, tj. W dniu 26.06.2023r w ramach podpisanej umowy otrzymaliśmy 3125kg żywności. 

Dostawa obejmuje 6 produktów: makaron jajeczny świderki, powidła śliwkowe, mleko UHT, 

szynka wieprzowa mielona, cukier biały oraz olej rzepakowy (paczka żywnościowa ok. 10 

kg) – przeznaczonych do dystrybucji wśród osób najbardziej potrzebujących, odbiorców 

końcowych PO PŻ. Pomoc w ramach PO PŻ przysługuje, jeśli osoba lub rodzina spełnia 

przynajmniej jedną z przesłanek określonych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej t.j 

Ubóstwa; sieroctwa; bezdomności; bezrobocia; niepełnosprawności; długotrwałej lub ciężkiej 

choroby; przemocy domowej; potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi; potrzeby ochrony 

macierzyństwa lub wielodzietności; bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych                

i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub 

wielodzietnych; trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej 

Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone 

w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 przesłanki obligatoryjnego udzielenia 

zezwolenia na pobyt czasowy w celu połączenia się z rodziną ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy              



z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach; trudności w przystosowaniu do życia                        

po zwolnieniu z zakładu karnego; alkoholizmu lub narkomanii; zdarzenia losowego i sytuacji 

kryzysowej; klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

oraz jeśli dochód nie przekracza: 

- 1 823,60 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej, 

- 1 410 zł w przypadku osoby w rodzinie. 

Za kwalifikowanie odbiorców końcowych do udziału w PO PŻ odpowiadają ośrodki pomocy 

społecznej poprzez wydawanie tzw. skierowań. Wzór skierowania stanowi załącznik nr 5                

do Wytycznych Instytucji Zarządzającej dla Instytucji Pośredniczącej i beneficjentów.                   

W miesiącu sierpniu/2023 udało się pozyskać bezpłatnie kolejne 500 kg żywności z Programu 

Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym Podprogram 2021Plus. Żywność przekazał 

nam Pilski Komitet Pomocy Społecznej w Poznaniu . Żywność została przekazana 

mieszkańcom gminy Lubasz Łącznie pomocą zostało objętych 250 rodzin z terenu gminy 

Lubasz. 

 

 

  



6. Wózki na pokład 

W dniu 15.09.2023 po raz kolejny nad jeziorem Dużym w Lubaszu odbyło się „Spotkanie 

Integracyjne dla Osób Niepełnosprawnych” z powiatu Czarnkowsko – Trzcianeckiego pod 

hasłem przewodnim „Wózki na pokład”. Spotkanie miało na celu pokazanie, że osoba 

„sprawna inaczej” może wyruszyć w piękny rejs drogą wodną. Inicjatywa zrodziła się dzięki 

współpracy Wójta Gminy Lubasz Marcina Filody ze Stowarzyszeniem Bezpieczny Port                  

w Trzciance reprezentowanego przez Prezesa Pana Andrzeja Kotwickiego, V-ce Prezesa Pana 

Ryszarda Żabierka oraz V-ce Prezesa Panią Monikę Formalewicz, przy współpracy                           

i zaangażowaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaszu. 

Swoją obecnością zaszczyciły nas osoby niepełnosprawne z terenu Gminy Lubasz,                          

z Wielenia, Połajewa, Trzcianki oraz Czarnkowa. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

7. Spotkanie wigilijne dla osób samotnych oraz ubogich. 

W dniu 20.12.2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu zorganizował 

spotkanie Wigilijne dla 50 osób samotnych oraz starszych z terenu naszej gminy.  Spotkanie 

odbyło się w Ośrodku Portus w Lubaszu. Osoby  samotne otrzymały upominek  w postaci 

paczki świątecznej, które zostały zakupione ze środków finansowych przekazanych przez 

darczynców. 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 



8. W 2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zakończył realizacje projektu:  

 „Aktywizacja społeczno zawodowa w Gminie Lubasz” w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Wielkopolskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze 

środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Nr wniosku 

RPWP.07.01.02-30-0027/19. W projekcie uczestniczyło 65 mieszkańców Gminy Lubasz 

wykluczonych społecznie. Koszt zadania wyniósł: 184 579,29 zł.  

 

9. Pomoc dla Ukrainy – Świadczenia pieniężne i niepieniężne dla obywateli Ukrainy  

Obywatele Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terenie tego państwa byli 

uprawnione do określonych świadczeń pieniężnych i niepieniężnych.  

Dostęp do świadczeń z pomocy socjalnej uzależniony był od podstawy pobytu danej osoby             

w Polsce. Konieczne było stwierdzenie czy dana osoba była objęta regulacjami Ustawy                   

o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 

państwa, czy ochroną czasową na podstawie decyzji Unii Europejskiej. Osobom objętym 

Ustawą o pomocy obywatelom Ukrainy prawo do świadczeń z pomocy socjalnej przysługuje 

na takich samych zasadach jak obywatelom RP. Konieczne było uprzednie uzyskanie numeru 

PESEL. Świadczenia z pomocy społecznej były przyznane również obywatelom Ukrainy, 

którzy przebywali legalnie w Polsce na innej podstawie (niezależnie od tego kiedy nastąpił 

wjazd do Polski), a których członek rodziny powrócił na terytorium Ukrainy. Uprawnienie do 

poszczególnych świadczeń z pomocy społecznej zależy od indywidualnej sytuacji materialnej 

cudzoziemca. Osoby objęte ochroną czasową, ale nie objęte powyższą ustawą niestety nie 

miały prawa do świadczeń z pomocy społecznej. Osoby te miały jednak prawo do wsparcia      

w zakresie pomocy medycznej, zakwaterowania i wyżywienia albo pomocy w postaci 

świadczenia pieniężnego. Pomoce te przysługiwały przez okres nie krótszy niż 2 miesiące, 

lecz nie dłużej niż przez okres ważności zaświadczenia (potwierdzającego objęcia ochroną 

czasową).  

W ramach realizowanych zadań wypłacono jednorazowe świadczenie pieniężne w kwocie 

7200,00 zł., wypłacono świadczeń rodzinnych na kwotę 35 254,22 zł. oraz udzielono pomocy 

w formie  dożywiania dzieci i młodzieży na łączną kwotę 225,50 zł. 

 

 

Kierownik GOPS Lubasz  

Wioletta Surma 

 


